
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1546  del  16/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMMARATA LISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

accordo per l'utilizzo della graduatoria di pubblico concorso approvata dalla provincia di Frosinone con determinazione
dirigenziale 28 giugno 2018, n. 2082, di cui all'allegato A alla deliberazione dell'ufficio di Presidenza 8 ottobre 2020, n. 131.
Gestione della graduatoria da parte del Consiglio regionale del Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00693 19/10/2020



 

Oggetto: accordo per l’utilizzo della graduatoria di pubblico concorso approvata dalla 

provincia di Frosinone con determinazione dirigenziale 28 giugno 2018, n. 2082, di cui 

all’allegato A alla deliberazione dell’ufficio di Presidenza 8 ottobre 2020, n. 131. Gestione 

della graduatoria da parte del Consiglio regionale del Lazio. 

 

Il Segretario generale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di 

seguito denominato Regolamento e, in particolare, gli articoli 151-bis, 151-ter e 151-quater 

che disciplinano l’utilizzo delle graduatorie di altre pubbliche amministrazioni 

individuando criteri e modalità di svolgimento della relativa procedura; 

VISTA la determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e degli uffici presso 

il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito 

l’incarico di Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTO il comma 61, dell’articolo 3, della legge 24 dicembre 2003, n. 350 che stabilisce che 

gli enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012 n. 135, ed in particolare, il comma 4-bis dell’articolo 14, che ha ribadito la 

possibilità per le amministrazioni interessate di attivare l’immissione in servizio dei 

vincitori di concorso, anche avvalendosi delle graduatorie di altre amministrazioni, 

utilizzando quanto prevede il comma 61, dell’articolo 3, della legge 24 dicembre 2003, n. 

350, previo accordo tra le amministrazioni; 

VISTA la lettera f), del comma 362, dell’articolo 1, della citata legge 30 dicembre 2018, n. 

145, per il quale “la validità delle graduatorie approvate nell’anno 2018 è estesa fino al 31 

dicembre 2021”; 

 

Pagina  2 / 6



VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 28 luglio 2020, n. 85 (Adozione del Piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 e del Piano annuale 2020. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione) con la quale si programma per l’anno 2020 l’attivazione, 

fra l’altro, della procedura d’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 dirigenti 

area economico-finanziaria mediante lo scorrimento di graduatorie valide di altri enti 

pubblici; 

CONSIDERATO che, in relazione alla predetta procedura assunzionale è stato adempiuto 

l’obbligo della comunicazione ex articolo 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

RICHIAMATA la nota prot. R.U. 12942 del 6 agosto 2020, pervenuta dalla Direzione 

regionale “Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro” – Area “Vertenze e interventi a 

sostegno del reddito” della Giunta regionale del Lazio, con la quale è stata accertata, in 

ordine al predetto obbligo ex articolo 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

l’assenza negli appositi elenchi tenuti dalla medesima direzione regionale di unità di 

personale in disponibilità, in possesso del profilo richiesto; 

DATO ATTO che è trascorso il termine di decorrenza previsto dal comma 4, dell’articolo 

34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la nota prot. R.U. 14616 del 9 settembre 2020, con la quale il Consiglio regionale del 

Lazio, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 151-ter del Regolamento, chiede agli 

enti territoriali di area vasta ricadenti nel territorio della Regione Lazio l’eventuale 

disponibilità di graduatorie di concorso vigenti, dalle quali risultino vincitori o idonei non 

assunti; 

VISTA la nota prot. R.U. 15058 dell’11 settembre 2020, con la quale la Provincia di 

Frosinone, in riscontro alla suddetta richiesta, segnala la disponibilità di graduatoria di 

concorso vigente per dirigente area tecnico-finanziaria, giusta determinazione dirigenziale 

del 28 giugno 2018, n. 2082; 

ACCERTATO, pertanto, che la graduatoria del “Concorso pubblico per titoli ed esami, per 

la copertura di 4 posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto a tempo 

indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – AALL, con riserva 

del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, approvata dalla Provincia 

di Frosinone con determinazione dirigenziale del 28 giugno 2018, n. 2082, presenta la 

piena corrispondenza del profilo e qualifica professionale con i posti che si intende 

ricoprire, soddisfa tutti i citati criteri da applicare per l’individuazione delle graduatorie 

concorsuali in corso di vigenza essendo stata approvata da ente territoriale di area vasta 

ricadente nel territorio della Regione Lazio in data più recente, e presenta disponibilità di 

candidati idonei; 

VISTA la deliberazione dell’ufficio di Presidenza 8 ottobre 2020, n. 131 (Approvazione 

dello schema di accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e la Provincia di Frosinone per 

l’utilizzo della graduatoria del “concorso pubblico per titoli e esami, per la copertura di 4 

posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto di lavoro a tempo 

Pagina  3 / 6



indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – AALL, con riserva 

del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, di cui alla determinazione 

dirigenziale della Provincia di Frosinone n. 2082 del 28.06.2018); 

VISTO l’accordo siglato tra la Provincia di Frosinone e il Consiglio regionale del Lazio per 

l’utilizzo della graduatoria del “Concorso pubblico per titoli e esami per la copertura di 4 

posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – AALL, con riserva 

del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, giusta determinazione 

dirigenziale della Provincia di Frosinone n. 2082 del 28.06.2018; 

RICHIAMATO l’articolo 2 dell’allegato A alla citata deliberazione 131/2020, ai sensi del 

quale, a seguito di sottoscrizione dell’accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e la 

Provincia di Frosinone, il Segretario generale, con apposita determinazione, stabilisce le 

modalità di gestione della graduatoria; 

DATO ATTO che la graduatoria verrà gestita, secondo l’ordine delle posizioni presenti, 

mediante la richiesta di disponibilità all’assunzione rivolta ai candidati utilmente collocati 

nella stessa e l’acquisizione della relativa accettazione; 

DATO ATTO di demandare, nel caso di disponibilità all’assunzione presso il Consiglio 

regionale del Lazio da parte del candidato utilmente collocato nella graduatoria, ad un 

successivo atto l’assunzione in servizio; 

PRESO ATTO che i candidati utilmente collocati in graduatoria hanno la facoltà di non 

rendere la propria disponibilità all’assunzione presso il Consiglio regionale del Lazio, 

senza perdere la propria posizione in graduatoria presso la Provincia di Frosinone; 

DATO ATTO che i candidati utilmente collocati in graduatoria che manifestino la propria 

disponibilità all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso il 

Consiglio regionale del Lazio, a seguito dell’inquadramento nel ruolo del Consiglio 

regionale, perdono definitivamente ogni possibilità di costituzione di rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato con la Provincia di Frosinone; 

DATO ATTO che il Consiglio regionale del Lazio si impegna alla tempestiva 

comunicazione alla Provincia di Frosinone dell’avvenuta assunzione; 

VISTE le note prot. R.U. 15224 del 15.09.2020, prot. R.U. 15358 del 16.09.2020, prot. R.U. 

15421 del 17.09.2020 e prot. R.U. 15935 del 25.09.2020, con le quali il Consiglio regionale 

del Lazio, con riferimento alla graduatoria approvata dalla Provincia di Frosinone con 

determinazione n. 2082 del 28.06.2018, accerta lo stato di scorrimento della medesima; 

RITENUTO di procedere, ai fini dell’assunzione di n. 2 unità di qualifica dirigenziale con 

profilo economico-finanziario a tempo pieno e indeterminato, all’utilizzazione della 

graduatoria della Provincia di Frosinone relativa al “Concorso pubblico per titoli e esami 

per la copertura di 4 posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – Comparto Regioni – 

Pagina  4 / 6



AALL, con riserva del 50% al personale interno in possesso dei requisiti previsti”, 

approvata con determinazione dirigenziale n. 2082 del 28.06.2018; 

RITENUTO pertanto di procedere ad inviare a mezzo PEC, secondo l’ordine degli idonei 

della citata graduatoria, le richieste di disponibilità all’assunzione, prevedendo il termine 

di 7 giorni per l’accettazione da parte dell’interpellato, decorso il quale lo stesso sarà 

considerato rinunciatario; 

RITENUTO opportuno stabilire che, in caso di indisponibilità all’assunzione da parte degli 

idonei utilmente collocati in graduatoria, si procederà all’ulteriore scorrimento della 

stessa, secondo l’ordine delle posizioni, nel limite del programmato reclutamento di n. 2 

unità di qualifica dirigenziale con profilo economico-finanziario a tempo pieno ed 

indeterminato; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

1. di procedere, ai fini dell’assunzione di n. 2 unità di qualifica dirigenziale con profilo 

economico-finanziario a tempo pieno e indeterminato, all’utilizzazione della 

graduatoria della Provincia di Frosinone relativa al “Concorso pubblico per titoli e 

esami per la copertura di 4 posti di dirigente con profilo tecnico-finanziario con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno – CCNL Dirigenza Area II – 

Comparto Regioni – AALL, con riserva del 50% al personale interno in possesso dei 

requisiti previsti”, approvata con determinazione dirigenziale n. 2082 del 

28.06.2018, giusto accordo siglato tra il Consiglio regionale del Lazio e la Provincia 

di Frosinone, secondo l’ordine delle posizioni presenti nella stessa; 

 

2. per effetto di quanto stabilito al punto 1., di procedere ad inviare a mezzo pec, 

secondo l’ordine degli idonei della citata graduatoria, le richieste di disponibilità 

all’assunzione, prevedendo il termine di 7 giorni per l’accettazione da parte 

dell’interpellato, decorso il quale lo stesso sarà considerato rinunciatario; 

 

3. di dare atto che, in caso di indisponibilità all’assunzione da parte degli idonei 

utilmente collocati nella graduatoria, di cui al punto1., si procederà all’ulteriore 

scorrimento della stessa, secondo l’ordine delle posizioni, nel limite del 

programmato reclutamento di n. 2 unità di qualifica dirigenziale con profilo 

economico-finanziario a tempo pieno ed indeterminato; 

 

Pagina  5 / 6



4. di dare atto che l’assunzione di n. 2 unità di qualifica dirigenziale con profilo 

economico-finanziario a tempo pieno ed indeterminato mediante l’utilizzo della 

graduatoria, di cui al punto 1., è condizionata dall’accertamento della sussistenza 

dei requisiti imposti dalla normativa vigente in materia di assunzioni nella pubblica 

amministrazione; 

 

5. di dare atto che l’assunzione, di cui al punto1., si formalizzerà soltanto con la 

stipula del contratto individuale di lavoro tra il Consiglio regionale del Lazio e i 

soggetti idonei, nel rispetto della normativa vigente; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione sull’intranet del Consiglio regionale 

nonché sul sito internet, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

“Provvedimenti”, pagina “Provvedimenti dirigenziali”. 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  6 / 6


